Ministério da Justica e Seguranca Publica
Policia Federal
CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR - COR/SR/PF/SP

OFICIO N2 1024/2020/COR/SR/PF/SP

Ao(a) Senhor(a)

Camara Municipal de Santo André
Praca IV Centenario, 2 - Centro
Santo André - SP, 09040-905

Com cordiais cumprimentos, comunico a Vossa Senhoria que o registro de noticia-crime,
referenciado na nota de rodapé, foi encaminhada eletronicamente ao MPF/SP, bem como aos 6rgdos
responsdveis pela analise da correta aplicagdo dos recursos, quais sejam TCU, TCE e Ministério da Saude,
conforme Parecer n° 14757174 cuja copia segue em anexo.

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

i Sei‘ Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor Regional,
(Rl i Efj em 05/06/2020, as 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

| sletrdnica

Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i (=l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

.-t'ti*,'i":'-'-‘;'ﬂ"g http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

r%._,..'_g-::}.f" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 14936203 e o
=kl csdigo CRC 3B4AB306.

R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - S0 Paulo-SP, Sdo Paulo/SP
CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5971

Referéncia: Processo n° 08500.012455/2020-09 SEI'n® 14936203

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
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Assunto: comunicag¢io para ciéncia - Oficio n°® 198/2020 GP Proc. 661/2020
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
N MJSP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE CORREICOES - NUCOR/COR/SR/PF/SP

Assunto: Noticia de fato

Destmo: NUCOR

Processo: 08500.012455/2020-09 |
Interessado: ADMINISTRACAO PUBLICA |

1. A Dra. Caroline, para andlise e parecer.

| ~ " Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSI SANCOVICH, Delegado(a) de Policia
b el- “_;5 Federal, em 11/05/2020, as 22:15, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art.

assinatura

eletrdnica 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08500.012455/2020-09 SEI n° 14672264

taa[E] Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
14 Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletronico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




SERVIGO PUBLICO FEDERAL
N MJSP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE CORREIGOES - NUCOR/COR/SR/PF/SP

Parecer n® 14757174/2020-NUCOR/COR/SR/PF/SP

PARECER: N° 294/2020 - NUCOR/COR/SR/PF/SP (SIGEPOL)
REF. PROC.: SEI n° 08500.012455/2020-09
INTERESSADO: Administragdo Publica

ASSUNTO: Requerimento da Camara Municipal de Santo André/SP para investigacdo sobre gastos em
hospitais de campanha. Remessa ao TCU, TCE ¢ Ministério da Saude.

Trata-se do Oficio n® 198/2020 -GP, do Presidente da Camara Municipal de Santo André/SP,
pelo qual encaminha copia do Requerimento aprovado na sessdo realizada no ultimo dia 28 de abril, cujos
autores encarecem atendimento as solicitagdes formuladas para este Municipio, qual seja, investigagdo sobre
gastos em hospitais de campanha.

O respectivo Requerimento a esta Policia Federal apresenta os seguintes termos:
“Considerando a gravidade da situacdo atualmente enfrentada em decorréncia da pandemia do novo
COVID-19 ISARS-CoV-2).” “Considerando reportagem de 05 de abril de 2020, veicula no site do
Jornal Digrio do Grande ABC -- DGABC, onde o Secretario de Saude do Municipio de Santo André,
alega que a estimativa de gasto com estes hospitais de campanha, equipamentos e profissionais e tudo
mais que estd envolvido, gerara em torno de R$ 10 milhdes a R$ 12 milhoes. E que este investimento e
custeio sdo para um periodo de 90 dias.” “‘fonte : https://www.dgabc.com .br/Noticia/3377464/sa nto-
andre decide-monta r-tercei ro-hospital-de-ca m pa n ha “Diante disso REQUEREMOS a Mesa, ouvido
o Douto Plendrio e na forma regimental seja expedido oficio a Policia Federal Superintendéncia
Regional em Sdo Paulo solicitando investigagdo sobre gastos em hospitais de campanha.”

E a sintese do expediente.

O Requerimento da Cémara Municipal de Santo André/SP de investigagdo sobre gastos em
hospitais de campanha ndo indica quais s3o as supostas irregularidades que teriam sido verificadas.

O Requerimento baseia-se em matéria jornalistica, que, por sua vez, também ndo apontas as
eventuais wregularidades, indicando apenas a  estimativa de gasto com os hospitais de campanha,
equipamentos e profissionais para determinado prazo.

Nio sdo apontados, portanto, quaisquer elementos que indiquem quais irregularidades estdo
presentes na estimativa de gastos e que condutas delitivas poderiam estar tipificadas.

Assim, vislumbra-se n3o terem sido noticiados elementos minimos ensejadores de investigagdo
formal, por meio de Inquérito Policial ou sequer Verificagdo de Procedéncia das Informagoes (VPI).

Destarte, opina-se pelo indeferimento do requerimento de investigacdoes, dando-se
ciéncia ao Requerente para os fins do art. 13 da IN n° 108/2016 - DG/PF.

i P @oonteod:adsipadicligidsente canwtneMpivi2 Pacdz/zad quedtistda lobarstamplidachavele recursos
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E o Parecer, que submeto a superior consideragao.

- | Documento assinado eletronicamente por CAROLINE MADUREIRA PARA PERECIN, Delegado(a)
-?ge'lt L:l de Policia Federal, em 18/05/2020, as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com
elewronica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

aletrdnica

(=] :-' ) !J:‘.‘ (] A autentladade deste documento pode ser conferida no site

' acao= documento conferlr&mr Organ_acesso externa 0, informando o cédigo verificador
i 3 14757174 e o c6digo CRC 1454F4F3.

Referéncia: Processo n° 08500.012455/2020-09 SEIn° 14757174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no enderego eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




SERVICO PUBLICO FEDERAL
) MISP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE CORREICOES - NUCOR/COR/SR/PF/SP

Assunto: Noticia de fato

Destino: COR

Processo: 08500.012455/2020-09

Interessado: ADMINISTRACAO PUBLICA

DESPACHO
1. De acordo com o Parecer NUCOR/COR/SR/PF/SP (14757174), por seus fundamentos.
2. A Exma. Sra. Corregedora Regional, com proposta de: a) indeferimento do requerimento de

investigag3es, dando-se ciéncia ao Requerente para os fins do art. 13 da IN n° 108/2016 - DG/PF; b)
remessa de copia do feito aos Orglos responsaveis pela analise da correta aplicagdo dos recursos, quais
sejam TCU, TCE e Ministério da Saude.

Assinado digitalmente
JULIANA ROSSI SANCOVICH
Delegada de Policia Federal
Classe Especial - Mat. 10.949
Chefe do Nucleo de Correigdes/COR/SR/PE/SP

i Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSI SANCOVICH, Delegado(a) de Policia
Egl Ej Federal, em 19/05/2020, as 10:20, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
e 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,

eletrdnica

Referéncia: Processo n” 08500.012455/2020-09 SEI n® 14763235

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no enderego eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100
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SERVICO I‘UBLT("O FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR - COR/SR/PF/SP

Assunto: Noticia de Fato
Destino: Ministério Publico Federal cépia TCU, TCE e Ministério da Saude.

Processo: 08500.012455/2020-09

Interessado: ADMINISTRACAO PUBLICA
DESPACHO

Vistos.

1. Ciente do Despacho n° 14763235 - NUCOR/COR/SR/PF/SP e Parecer n° 14757174 -
NUCOR/COR/SR/PF/SP, cujos fundamentos adoto como razao para decidir.

2. Encaminhe-se copia do feito aos orgéos responsaveis pela andlise da correta aplicagéo dos
recursos, quais sejam TCU, TCE e Ministério da Saude.,

3. Registre-se no SISCART como noticia crime néo favoravel, para fins de controle e
pesquisa.

4. Apds, encaminhe-se ao Ministério Publico Federal, para fins de controle externo.

5. Dé-se ciéncia ao interessado para os fins do art. 13 da IN n° 108/2016

Cumpra-se.

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

= ‘i Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor
' DEI. Uj Regional, em 03/06/2020, as 16:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

assinatura

| eietrdnica 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

S sy 'E'iy. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
-'f.fii?an- © http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

X

SEI n° 14907367

Documen,to _assinado_digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal
CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR - COR/SR/PF/SP

OFICIO N2 1020/2020/COR/SR/PF/SP

Ao(a) Excelentissimo(a) Senhor(a)
Procurador{a) da Republica em Sao Paulo
PR/SP - Procuradoria da Republica em Sdo Paulo/SP

Protocolo Eletrénico MPF (https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/)

Assunto: encaminha expediente para fins de controle externo

Com cordiais cumprimentos, para fins de controle externo da atividade policial,
encaminho a Vossa Exceléncia copia integral (apenas por meio digital) do presente expediente,
referenciado na nota de rodapé.

Respeitosamente,

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

i Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor
JEI J Regional, em 04/06/2020, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

by 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http')‘/sei.dnf.aov.br/sei;‘controlador externo.php?
i acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador
® 14935661 e o c6digo CRC CECFEEOA.

R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - S3o Paulo-SP, Sdo Paulo/SP
CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5971

Referéncia: Processo n® 08500.012455/2020-09 SET n® 14935661

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




MJSP - POLICIA FEDERAL

CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR: - COR/SR/PF/SP
R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - Sio Paulo-SP, Sao Paulo, SP, CEP 05038-090

OFICIO N° 1021/2020/COR/SR/PF/SP

A sua Exceléncia o (*) Senhor (*) Presidente

Tribunal de Contas da Unido - TCU em Séo Paulo

Avenida Paulista, 1842, Torre Norte, Edificio Cetenco Plaza
S3o Paulo / SP - CEP: 13109-230

Assunto: Encaminha copia expediente.

Com cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia copia do expediente
protocolado sob nimero abaixo referido, para conhecimento e providéncia julgadas cabiveis.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor
Regional, em 04/06/2020, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.

(. -T '
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| aSh (5
Bssinatura L
eletrbnica

El, g [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Jﬁ% http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
'},?‘-":_...;}.f" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
gt i 14935693 e 0 cGdigo CRC 86E38416.
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R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - Sdo Paulo-SP, Sdo Paulo/SP
CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5971

Referéncia: Processo n® 08500.012455/2020-09

SEI n° 14935693

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no enderego eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR: - COR/SR/PF/SP
R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - Sdo Paulo-SP, Sao Paulo, SP, CEP 05038-090

OFICIO N° 1022/2020/COR/SR/PF/SP

A sua Exceléncia o (*) Senhor (*) Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Av. Rangel Pestana, 315 - Sé

Séo Paulo / SP - CEP: 01017-906

Assunto: Encaminha copia do expediente.

Com cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia copia do presente
expediente original, referenciado na nota de rodapé, para conhecimento e providéncia julgadas
cabiveis.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

'i Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor
31?;'; Ll_qj Regional, em 04/06/2020, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
fetronit 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

aletrénica

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
} 14935787 e o codigo CRC AB093281.

R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - S3o Paulo-SP, Sdo Paulo/SP
CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5971

Referéncia: Processo n® 08500.012455/2020-09 SEl n° 14935787

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no enderego eletrénico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJ - POLICIA FEDERAL

CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR: - COR/SR/PF/SP
R. Hugo D#Antola, 95 - Lapa de Baixo - Sio Paulo-SP, , Sdo Paulo/SP, CEP 5038090
Telefone: - http//www.pf.gov.br

OFICIO N° 1023/2020/COR/SR/PF/SP

A Sua Exceléncia o (*) Senhor (*)

SUPERINTENDENTE REGIONAL MINISTERIO DA SAUDE
Av. Nove de Julho, 611 - Bela Vista

Sdo Paulo - SP, 01312-000

Assunto: Encaminha copia do expediente.

Com cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia cépia do presente
expediente original, referenciado na nota de rodapé, para conhecimento e providéncia julgadas
cabiveis.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE
Delegada de Policia Federal
Corregedora Regional da SR/PF/SP

:' Documento assinado eletronicamente por KATIA CRISTINA GONCALVES GRANDE, Corregedor
| -?;etlr-‘ g) Regional, em 04/06/2020, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
c ; 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletronica

+2 acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
14935807 e o cédigo CRC A3605DAB.

R. Hugo D'Antola, 95 - Lapa de Baixo - Sdo Paulo-SP, S&o Paulo/SP
CEP 05038-090, Telefone: (11) 3538-5971

D@gg%ﬂrﬁfgggl gdgltalmente conf_orme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estruturi\ (_1e Cha\s%s[ n° 14935807
ublicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320032003000340038003A00540052004100




